_____________________________________________________________________________
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «САГАННУРСКОЕ»

МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
	[image: image1.jpg]

	БУРЯАД РЕСПУБЛИКА МУХАРШЭБЭРЭЙ АЙМАГ
ХYДƟƟ hУУРИИН

«САГААННУУРАЙ»

ГЭhЭН
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «12»  ноября  2018 г.                                                                                                      №  111
п. Саган-Нур

О создании пункта временного содержания
безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории
муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»

В соответствии со статьями 230-232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Республики Бурятия от 05.05.2011 N 2003-IV «Об административных правонарушениях», решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» № 33 от 13.05.2014 года «Об утверждении Положения «О порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», в целях обеспечения безопасности дорожного движения, недопущения порчи животными зеленых насаждений и элементов благоустройства муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать пункт временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское» по адресу: Республика Бурятия, Мухоршибирский район, п. Саган-Нур, земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) кадастровый номер 03:14:370101:339.
2. Утвердить положение о пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить методику расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»: www.admynis.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу момента обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления   оставляю за собой.

Глава

муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»                                              М.И.Исмагилов

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального образования

сельского поселения  «Саганнурское»

 от  12.11.2018 г. № 111
Положение
о пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных
на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»
1. Общие положения
1.1. Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без сопровождения владельца и вне отведенных мест для выпаса, наносящие ущерб имуществу и благоустройству территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское» признаются безнадзорными животными.  И могут быть изолированы в огороженные участки или в животноводческие помещения - в пункты временного содержания (далее - ПВС) до выявления их владельца, установления размера нанесенного ущерба и составления необходимых документов.

1.2. В настоящем Положении используются следующие термины и понятия:

1) сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, необходимым условием содержания которых является, выпас;

2) владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется, сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

3) выпас сельскохозяйственных животных — контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;

4) прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;

5) пункт временного содержания животных (далее по тексту - ПВС) - специально приспособленное сооружение для размещения и содержания безнадзорных животных при муниципальных или иных организациях.

1.3. Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют собственники ПВС и работник (пастух), заключившие договор на оказание услуг с Администрацией муниципального образования сельское поселение «Саганнурское».

2. Обязанности собственника и работников ПВС

2.1. Работник ПВС обязан составить акт, где указывается причина и время изоляции, численность животных, немедленно поставить в известность работодателя, главу сельского поселения, специалистов административной комиссии и принять меры по исключению в ПВС травматизма животных, обеспечению их водопоем.

2.2. Собственник ПВС в 12-ти часовой срок в случае возможности установления владельца сельскохозяйственных животных, обязан сообщить владельцу животных об их

месте нахождения, принять меры по возмещению владельцами сельскохозяйственных животных нанесенного имуществу ущерба и расходов на содержание сельскохозяйственных животных в ПВС в соответствии с законодательством.

2.3. Собственник ПВС обязан известить специалиста административной комиссии для составления акта, в соответствии с Законом Республики Бурятия от 05.05.2011 N 2003-IV «Об административных правонарушениях», о выявлении фактов административного правонарушения, предусмотренного в отношении владельца сельскохозяйственных животных.

2.4. В случае задержания сельскохозяйственных животных в ПВС более 12 часов, работник ПВС обязан организовать кормление, поение и охрану животных.

2.5. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС ведется специальный журнал учета сельскохозяйственных животных. Дежурный работник ПВС обязан зафиксировать в журнале время поступления сельскохозяйственного животного, его отличительные признаки, время выдачи сельскохозяйственного животного владельцу, паспортные данные владельца (либо иного документа, удостоверяющего личность), отметка об уплате расходов на содержание, адрес места жительства владельца, личную подпись владельца.

2.6. После оформления необходимых документов работник ПВС обязан возвратить их владельцу.

2.7. Собственник ПВС производит за свой счет биркование животного и производит расчет фактически понесенных затрат на содержание сельскохозяйственного животного и передает квитанцию собственнику или владельцу сельскохозяйственного животного для оплаты. Квитанция должна содержать детальный расчет всех затрат, понесенных собственником ПВС на содержание сельскохозяйственного животного. Плата за содержание сельскохозяйственного животного в ПВС вносится собственником или владельцем сельскохозяйственного животного в кассу собственника ПВС либо перечисляется безналичным способом на расчетный счет собственника ПВС.

2.8. Если владелец сельскохозяйственных животных или место его пребывания неизвестны, собственник ПВС не позднее трех дней с момента задержания, должен заявить об обнаруженных животных в полицию или Администрацию муниципального образования сельское поселение «Саганнурское».

3. Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных

3.1. Для возврата задержанного животного владелец обязан:

3.1.1.  Предъявить следующие документы:

-справку,  подтверждающую право собственности на животное;

-документ, удостоверяющий личность владельца;

-документ, подтверждающий оплату расходов на содержание сельскохозяйственного животного в ПВС.

3.1.2. Возместить собственнику ПВС расходы на содержание сельскохозяйственных животных, в соответствии с методикой расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».

3.1.3. Возместить ущерб собственнику или пользователю земельного участка.

4. Прочие условия

4.1. Выдача сельскохозяйственного животного производится в следующие периоды: утром с 9:00 часов до 10:00 часов; вечером - с 16:00 часов до 17:00 часов.

4.2. Возмещение расходов на содержание безнадзорных  сельскохозяйственных животных не освобождает от административной ответственности.

4.3. В отношении невостребованных владельцами сельскохозяйственных животных применяются требования Гражданского кодекса РФ о безнадзорных животных.

                                                                                               Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

сельского поселения  «Саганнурское»

 от  12.11.2018 г. № 111
Методика

расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»
1. В целях определения расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское», установить методику расчета расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных:

Сбс= С + От + Хр, руб. где:
Сбс – размер платы за суточное содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания;

С – расходы на питание в сутки, руб.;

От – расходы на оплату труда пастуха  и охрану безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания в сутки, руб.;

Хр - хозяйственные расходы в сутки, руб.
Одна голова КРС, лошади - 1 усл. голова

Молодняк КРС, МРС - 0,6 усл. Голова.
2. Предварительный расчет расходов на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания на территории муниципального образования сельское поселение «Саганнурское»:

1) Суточные расходы  (С) на питание КРС в среднем на 100 кг живого веса расходуется 3-4 кг сена в сутки или 15-20 кг зеленой массы.
На 1 усл. голову живым весом 400 кг в сутки, уходит 15 кг сена и 70-80 литров воды.
Расчет: сено 15 кг/сут. х10 руб./кг = 150 руб. подвоз воды - 25 руб./сут.
С = 150+25=175руб./сут.
2) Суточные расходы на оплату труда пастуха  и охрану безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания (От) исчисляются по следующей формуле:

От= Ото + Отп, руб., где:
Ото – расходы на охрану безнадзорных сельскохозяйственных животных в пункте временного содержания в сутки, руб., 2 человека (круглосуточной) охраны: 326 руб./ в смену х 2=652 руб.;

Отп – расходы на оплату труда пастуха в сутки, руб., 1 пастух: 373 руб./ в смену: = 373 руб.

3) Хозяйственные расходы, в том числе содержание помещения, уход за сельскохозяйственным животным, амуниция и биркование: 103 руб. в день.

Таким образом, расходы на содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных в сутки составляют:

1 усл. голова:175+652+373+103= 1303руб./сут.;

0,6 усл. головы: (150+25+652+373+103)*0,6=781,80 руб./сут.
_____________________________________________________________________________